
ТАЦРИЗИ МУШОВИРИ илмй
доктори илми филология, профессор Мисбохиддини Нарзикул ба рисолаи 
доктории унвонду Асозода Х,отам Радаб дар мавзуи “Хусусиятхои жанрию 
мавзуии осори бадеии Мир Сайид Алии Хамадони”, ки барои дарёфти дарадаи 
илмии доктори илми филология аз руи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти годик; 
равобити адабй пешниход шудааст.

Директори генералии Муассисаи давлатии “Мудтамаи думхуриявии 
осорхонахои Кулоб” Асозода Хотам Радабро дар доирахои адабии Тодикистон ва 
хорид аз он хамчун донишманди хамадонишинос мешиносанд. Муддати беш аз ей 
сол аст, ки у ба омузиши хаёту эдодиёти Мир Сайид Алии Хамадони ва тахияву 
нашри асархои у ба хатти кунунии тодикй машгул аст. Дар заминахои мазкур ба 
калами у чахор монография ва беш аз шасту панд маколаву китоб таълиф 
шудааст. Махсусан, дар муаррифии шахсияти адабии Мир Сайид Алии Хамадони 
ин донишманд корхои зиёдеро андом додааст. Ба калами у хам нигоштахои илмй- 
оммавй ва хам таълифоти илмй тааллук доранд. Аксари таълифоташ дар илми 
адабиётшиносии тодик дастовардхои мухимму арзишманд махсуб мешаванд.

Дар бораи зиндагинома, мероси адабй ва масъалахои гуногуни эдодиёти Мир 
Сайид Алии Хамадонй донишмандони дигар хам машгул гардида, дар 
адабиётшиносии ватанию хоридй таълифоти кобили мулохиза сурат гирифтаву 
матни асархояш чоп шудаанд. Бо вудуди ин, масъалахои зиёде бокй мондаанд, ки 
ба тахкик ниёз доранд. Ба данбахои камомухтаи эдодиёти адиб осори бадеии у, аз 
думла, тахкики вижагихои жанрию мавзуии осори бадеии Мир Сайид Алии 
Хамадонй дохил мешавад, ки диссертатсияи Асозода Х°там Радаб ба тахкики он 
бахшида шудааст.

Диссертатсияи доктории Асозода Хотам Радаб дар колаби мукаддима, чахор 
боб, понздах фасл, хулоса ва китобнома навишта шудааст. Баъзе фаелхо ба зерфаелхо 
низ таксим шудаанд. Ба сурати куллй, мабохиси аслии рисолаи уро чунин 
масъалахо дар бар мегиранд: заминахои фикрй, акидатй ва дахонбинии Мир 
Сайид Алии Хамадонй, шинохти илмии шахсияти адабии Мир Сайид Алии 
Хамадонй ва тахкику нашри осораш, хусусиятхои жанрии осори бадеии адиб, 
мавзуъхои мехварй ва мухтассоти хунарии осори адабии у.

Дар боби якуми диссертатсия ба масъалахои мухити таълиму тарбият, 
устодон, мусофиратхо, касби камол, зиёрату риёзат, дидори машоих, рисолати 
таргибу ташвик, рохнамой, пайравони андеша ва орои адиб таваддух шудааст, ки 
барои муайян намудани дахонбинии Мир Сайид Алии Хамадонй мухимманд. 
Масъалахои алокаманд ба шинохти илмии шахсияти адабии Алии Хамадонй, 
тахкики осори илмию адабй ва нашри асархои адиб дар боби дуюм тахкик 
шудаанд. Хусусиятхои жанрию мавзуии осори бадеии Алии Хамадонй мабохиси 



мехварии рисола буда, ба сурати фарогир дар ду боб тахкик шудаанд. Масъалахои 
мазкур дар асоси калонтарин асари насрии адиб - “Захират-ул-мулук” ва шонздах 
асари дигари муаллиф бо таваддух ба мабохиси бахси чехраи шоирии Мир Сайид 
Алии Хамадони, сохтор, таркиб ва мухтавои мадмуаи “Чихил асрор”, шеърхои 
таркиби асархои мансури адиб, ки хамрох бо масъалаи интисоби ашъор ба миён 
гузошта шудаанд, табакабандии жанрии осори манзуми Алии Хамадони, 
мавзуъхои асосй ва мухтассоти хунарии осори бадеии адиб тахкж шудаанд. 
Хамаи масъалахои зикршуда пайдархам, муназзам ва мантикан ба хам алокаманд 
ба миён гузошта шудаанд.

Дар умум, хадми корхои дар доираи диссертатсияи докторй андомдодаи 
Асозода Хотам Радаб, дарадаи омодагии у ба сифати адабиётшиноси касбй, 
коркардхои назарй, тахкик ва таъйини масъалахои марбут ба хусусиятхои жанрию 
мавзуии осори бадеии Мир Сайид Алии Хамадони, иштирок ва суханронихо дар 
нишастхои илмии сатххои донишгохй, думхуриявй ва байналмилалй, таълифи 
чахор монография дар бораи Мир Сайид Алии ХамаД°нй, маколахои зиёд ва 
дарадаи омодагии касбии унвонду хамчун адабиётшинос ба мо имкон медихад 
таъйид кунем, ки у барои сазовор гардидан ба дарадаи баланди илмии докторй 
илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик; равобити адабй 
арзанда аст.
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